Imposto de renda e
contribuição social dos exercícios (26.215.642,29) (16.037.554,32)

Alíquota efetiva 39,20% 38,90%

12 – Patrimônio líquido:
12.1 - Capital social:
O capital social da Companhia encontra-se totalmente subscrito e integralizado no
montante de R$ 28.864.061,00 (vinte e oito milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil
e sessenta e um reais), representado por 3.394.838 (três milhões, trezentas e noventa
e quatro mil, oitocentas e trinta e oito) ações ordinárias, nominativas e escriturais, sem
valor nominal.
12.2 - Reserva de reavaliação:
A reserva de reavaliação foi constituída em exercícios anteriores em decorrência da
reavaliação de bens do ativo imobilizado, com base em laudos técnicos emitidos por

[...]

EmAssembleiaGeral Ordinária realizada em08 demarço de 2024, referente ao ano de 2023,
foi aprovada a distribuição de lucros aos acionistas da Companhia, sob a forma de dividendos
adicionais, no montante de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), bem como a constituição
de reserva de dividendos adicionais propostos no montante de R$ 9.187.535,33 (nove
milhões, cento e oitenta e sete mil, quinhentos e trinta e cinco reais e trinta e três centavos).

o Em Assembleia Geral Ordinária realizada em 24 de março de 2025, referente ao

exercicio de 2024, foi aprovada a distribuição de lucros aos acionistas da Companhia,
sob a forma de dividendos adicionais, no montante de R$ 6.000.000,00 (seis milhões
de reais), bem como a constituição de reserva de dividendos adicionais propostos no
montante de R$ 17.077.759,00 (dezessete milhões, setenta e sete mil, setecentos e
cinquenta e nove reais).
Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 01 de dezembro de 2025, foi
aprovada a distribuição de lucros aos acionistas da Companhia, sob a forma de
dividendos adicionais, no montante de R$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais).
Em decorrência dessa deliberação, o referido valor deixou de compor o patrimônio
líquido e passou a ser reconhecido no passivo, na rubrica de dividendos a pagar e em
consonância com a legislação societária vigente.
12.4- Dividendos e juros sobre o capital próprio:

[...]

com participação de 99,68% no capital social da Gente Seguradora S/A. As participações
societárias dos demais acionistas não sofreram alterações. O controle indireto do acionista
Sergio Suslik Wais na Gente Seguradora S/A foi mantido.
Em 25 de agosto de 2025 a MSE Participações S/A vendeu 114 (cento e quatorze) ações
ordinárias para a Sabrina Wais, pelo valor de R$ 26,97 (vinte e seis reais e noventa e
sete centavos) cada ação, reduzindo as ações de sua propriedade para 3.383.967 ações
ordinárias.

12.6.1.1 - Composição do Capital Social da MSE Participações S.A.